
TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188850

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 27/09/2010 a 25/12/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo atraso no 
repasse de recursos.
Contrato: 2009-76
Exercício: 2010
Contratado: Construtora Bragantina Ltda
Endereço: Av General Gurjão, Bairro: Centro, 1284
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Email: bragantina@globo.com
Telefone: 9132362098 Fax: 9132362098 
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188791

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 21/09/2010
Valor: 449.915,34
Justificativa: Aditivo de valor, motivado pelo acréscimo de 
serviços à planilha de custos inicial.
Contrato: 2010-07
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: C.F.A Construções, Terraplenagem e Pavimentação 
Ltda.
Endereço: Rod. BR 316, Bairro: Canutama, s/nº
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Km 21
Email: cfaltda@globo.com
Telefone: 9137241414 Fax: 9137242708 
Ordenador: João Bosco Lobo

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189038

PORTARIA Nº 226/2010-IDESP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
RESCINDIR, a bolsa de pesquisa concedida a DAIVSON DE 
SOUZA, CPF nº 847.369.502-00, por meio do processo nº 
2009/260666, a contar de 02 de dezembro de 2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 238/2010-IDESP DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de férias de JOÃO FABRÍCIO SILVEIRA 
FIGUEIREDO, identidade funcional nº 57197676/1, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico I, lotado no Instituto de 
Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará 
– IDESP, para serem usufruídas no período de 13/12 a 
19/12/2010, referente ao exercício 2009/2010, interrompida 
por meio da PORTARIA Nº154/2010, de 23/08/2010, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.737, de 24/08/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.
PORTARIA Nº 239/2010-IDESP DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias do servidor Jo Bezerra de Sales, Id. Funcional 
nº 57176158/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico I, 
para o período de 03/01/2011 a 01/02/2011, referente ao 
exercício 2009/2010, anteriormente concedidas no período 

de 1º/12/2010 a 30/12/2010, por meio da PORTARIA Nº 
217/2010, de 16/11/2010, publicada no DOE nº 31.793, 
18/11/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 188995

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 7/2009
Data de Extinção: 18/10/2010
Justificativa: Indeferimento do pedido de ajuste de valores.
Contratado: NM Duarte Comercial - ME
Bairro: Cidade Velha, Endereço: Av Dezesseis de Novembro, 
1615
CEP. 66023-220 - Belém/PA
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189106

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/11/2010
Valor: 48.788,64
Vigência: 29/11/2010 a 28/11/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência Contratual por um 
período de doze(12) meses com atualização financeira, 
conforme estabelecido na clausula Décima, 10.2, do Contrato 
Original.
Contrato: 40
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: DAMOVO DO BRASIL S.A.
Endereço: Al Santos, Bairro: Cerqueira César, 200
CEP. 01418-000 - São Paulo/SP
Telefone: 9132424320 
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

EXTRATOS DE CONTRATOS DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189165

Extrato de Contrato- N° 123/2010/TJ/PA //Partes: TJ/
PA e a Comunidade Evangélica Sara Nossa Terra//CNPJ nº 
02.881.939/0001-38// Objeto do Contrato: Doação de bens 
móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 17, 
II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$-860,68 (oitocentos e 
sessenta reais e sessenta e oito centavos)// Data da assinatura 
do Contrato: 13/12/2010 //Responsável pela assinatura do 
Contrato – Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração – TJ/PA.
Extrato de Contrato- N° 124/2010/TJ/PA //Partes: TJ/
PA e a Associação das Famílias da Casa Rural Familiar Hernani 
Oliveira//CNPJ nº 11.745.140/0001-05// Objeto do Contrato: 
Doação de bens móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: 
Dispensa Art. 17, II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$-
929,61 (novecentos e vinte e nove reais e sessenta e um 
centavos)// Data da assinatura do Contrato: 13/12/2010 //
Responsável pela assinatura do Contrato – Francisco de Oliveira 
Campos Filho – Secretário de Administração – TJ/PA.
Extrato de Contrato- N° 125/2010/TJ/PA //Partes: TJ/PA 
e a Sociedade Beneficente Crêação//CNPJ nº 10.760.917/0001-
48// Objeto do Contrato: Doação de bens móveis inservíveis// 
Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 17, II, “a”// Valor 
(depreciado) dos bens: R$-410,48 (quatrocentos e dez 
reais e quarenta e oito centavos)// Data da assinatura do 
Contrato: 13/12/2010 //Responsável pela assinatura do 
Contrato – Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração – TJ/PA.
Extrato de Contrato- N° 126/2010/TJ/PA //Partes: TJ/PA 
e a Associação Sócio Educativa e Cultural do Marco - ASEC//
CNPJ nº 07.842.371/0001-60// Objeto do Contrato: Doação de 
bens móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa 
Art. 17, II, “a”// Valor (depreciado) dos bens:    R$-860,68 
(oitocentos e sessenta reais e sessenta e oito centavos)// Data 
da assinatura do Contrato: 13/12/2010 //Responsável pela 
assinatura do Contrato – Francisco de Oliveira Campos Filho – 
Secretário de Administração – TJ/PA.
Extrato de Contrato- N° 127/2010/TJ/PA //Partes: TJ/
PA e a Associação dos Moradores do Bairro do Guamá//CNPJ 

nº 10.235.331/0001-64// Objeto do Contrato: Doação de bens 
móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 17, 
II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$-500,56 (quinhentos 
reais e cinquenta e seis centavos)// Data da assinatura do 
Contrato: 13/12/2010 //Responsável pela assinatura do 
Contrato – Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração – TJ/PA.
Extrato de Contrato- N° 128/2010/TJ/PA //Partes: TJ/PA e 
o Centro Comunitário dos Moradores do Conjunto Xingu I//CNPJ 
nº 01.510.607/0001-84// Objeto do Contrato: Doação de bens 
móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 17, 
II, “a”// Valor (depreciado) dos bens:         R$-1.061,75 (Hum 
mil, sessenta e um reais e setenta e cinco centavos)// Data 
da assinatura do Contrato: 13/12/2010 //Responsável pela 
assinatura do Contrato – Francisco de Oliveira Campos Filho – 
Secretário de Administração – TJ/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 082.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188759

Extrato 2° Termo Aditivo Contrato nº. 082/2009/TJ/
PA//Partes: TJ/PA e Empresa Arteplan Projetos e Construções 
Ltda.// CNPJ nº. 34.879.932/0001-78//Objeto do Contrato: 
Reforço Estrutural, Readequação e Modernização do Fórum da 
Comarca de Marabá //Modalidade de Licitação: Concorrência 
Pública nº. 005/TJPA/2009//Valor Original: R$-3.286.575,59-
global//Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do 
prazo de execução por mais 30 dias, com início em 17/11/2010 
e término em 17/12/2010//Assinatura: 16/11/2010// 
Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho - Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo.// Aditivos Anteriores: 1º TA em 
10.08.2010, prorrogação do prazo de execução, acréscimo e 
supressão dos serviços.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 077.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188761

Extrato 2° Termo Aditivo- Contrato nº. 077/2009/
TJ/PA//Partes: TJ/PA e Empresa MAPE Engenharia Ltda.// 
CNPJ nº. 05.085.592/0001-05//Objeto do Contrato: 
Construção do Novo Prédio Desembargador Paulo Frota //
Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 003/TJPA/2009//
Valor Global estimado do Contrato: R$-5.227.587,85 (global)/ 
Objeto do Aditivo: Prorrogação do Prazo de Execução em 
30 dias com inicio em 20/12/10 e término em 18/01/11, 
bem como o acréscimo e supressão dos serviços / Valor 
do Aditivo: acréscimo R$-1.306.082,74, e supressão R$-
34.893,81// Assinatura:09/12/2010// Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário 
de Administração//Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo.//Aditivos Anteriores: 1º TA em 31.08.2010, 
prorrogação do prazo de execução.

EXTRATO 3º TA 086/2009/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188936

Extrato do 3º TA ao Contrato nº. 086/2009-TJPA//
Partes: TJPA e a Empresa SINETEL Engenharia e Comércio 
Ltda. //CNPJ 04.883.542/0001-00// Objeto do Contrato: 
Construção do Bloco 3 do Complexo Arquitetônico do Fórum 
da Comarca de Ananindeua// Modalidade de Licitação: 
Concorrência 004/TJPA/2009//Valor do Contrato: R$-
6.249.624,41//Objeto e Justificativa do Aditamento: 
prorrogação do prazo de execução em mais 30 dias, bem 
como acréscimo de serviços 10,90%// Vigência do aditamento: 
início em 30/12/2010 a 28/01/2011// Valor do aditivo: R$-
681.009,84//Dotação orçamentária: 02.061.1252.1888/449051 
– Fonte 0301//Data de assinatura: 09/12/2010// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho, Secretário 
de Administração//Ordenador responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo.// Aditivos anteriores: 1º TA em 26.07.2010, 
acréscimo de serviços//2º TA em 08/10/2010 prorrogação do 
prazo de execução.

EXTRATO 3º TA 069/2009/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188934

Extrato do 3° Termo Aditivo ao Contrato nº. 069/2009-
TJE/PA//Partes: TJE/PA e a Empresa SINETEL Engenharia 
e Comércio Ltda. //CNPJ 04.883.542/0001-00// Objeto 
do Contrato: Construção do Fórum Distrital de Icoaraci // 
Modalidade de Licitação: Concorrência 001/TJPA/2009//Valor 
do Contrato: R$-3.536.409,46// Objeto e justificativa do 
aditivo: Prorrogação do prazo de execução, em mais 30 dias, 
bem como acréscimo de serviços 9.27%//Prazo de Execução: 
23/12/2010 a 21/01/2011//valor do aditivo: R$-327.718,47// 
Dotação orçamentária: 02.061.1252.1888/449051- fonte 
0301//Data da Assinatura: 09/12/2010//Responsável pela 
assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho, Secretário de 
Administração //Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo, Secretaria de Planejamento.// Aditivos anteriores: 
1º TA em 16.08.2010, prorrogação de prazo de execução, bem 
como acréscimo e supressão de serviços//2º TA em 22/10/2010 
prorrogação do prazo de execução.

EXTRATO DO 5º TA 088/2009/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188930

Extrato do 5° Termo Aditivo ao Contrato nº. 088/2009-
TJE/PA//Partes: TJE/PA e a Empresa Santa Rita Engenharia 
Ltda. //CNPJ 83.308.593/0001-85// Objeto do Contrato: 
Serviço de Reforma e Ampliação do Fórum da Comarca de 


